
 

Decizia nr. 11/58 din 14 mai 2020 

 

1 din 2 
 

CONSILIUL 

AUDIOVIZUALULUI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 
 

THE AUDIOVISUAL  

COUNCIL OF THE 

REPUBLIC OF MOLDOVA 

MD-2012, Chișinău, str. V. Pârcălab nr. 46 

Tel.: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

 MD-2012, Chisinau, V. Parcalab str., № 46 

Tel: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

 

DECIZIA nr. 11/58 
din 14 mai 2020 

 

Cu privire la examinarea cererilor de retragere a autorizațiilor de retransmisiune  

 

I. Prin cererea f/nr. din 07.05.2020, „ART-CLUB” SRL a solicitat Consiliului 

Audiovizualului retragerea Autorizației de retransmisiune seria AB nr. 000193 din 20.06.2014, 

eliberată pentru studioul de televiziune „ART-TV” din mun. Strășeni, s. Vorniceni, Lozova, 

Pănășești, Bucovăț, Zubrești și com. Gălești (r-nul Strășeni), or. Glodeni și s. Petrunea (r-nul 

Glodeni), com. Trușeni (mun. Chișinău) și s. Copceac (r-nul Ștefan-Vodă), în legătură cu predarea 

în locațiune a rețelelor companiei „ALIANȚA-TV” SRL, în baza contractului de locațiune f/nr. 

din 26.02.2019. 

Este de menționat că asociații „ART-CLUB” SRL, Lisanova Margareta – cota 10,7%, 

Calestru Gheorghe – cota 47,6% și Triboi Dumitru – cota 41,7% (Extras din Registrul de stat al 

persoanelor juridice nr. 12260 data 13.05.2014), au decis retragerea Autorizației de retransmisiune 

seria AB nr. 000193 din 20.06.2014, eliberată pentru studioul de televiziune „ART-TV”, fapt 

consemnat în Decizia asociaților a persoanei juridice „ART-CLUB” SRL f/nr. din 07 mai 2020. 

 

II. Prin cererea nr. 07/05 din 07.05.2020, „PRIMANET” SRL a solicitat Consiliului 

Audiovizualului retragerea Autorizației de retransmisiune seria AB nr. 000216 din 29.03.2016, 

eliberată pentru studioul de televiziune „PRIMANET” din or. Nisporeni, satele Vărzăreşti și 

Șendreni (r-nul Nisporeni), în legătură cu predarea în locațiune a rețelelor companiei „ALIANȚA-

TV” SRL, în baza contractului de locaţiune f/nr. din 22.02.2019. 

Este de menționat că asociații „PRIMANET” SRL, Pantilei Tatiana – cota 33,33%, Bardan 

Nina – cota 33,33% și Cărbune Iurii– cota 33,33% (Extras din Registrul de stat al persoanelor 

juridice nr. 24817 data 03.02.2015), au decis retragerea Autorizației de retransmisiune seria AB 

nr. 000216 din 29.03.2016, eliberată pentru studioul de televiziune „PRIMANET”, fapt consemnat 

în Decizia asociaților a persoanei juridice „PRIMANET” SRL f/nr. din 07 mai 2020. 

 

III. Prin cererea nr. 01-05/2020 din 12.05.2020, „REBDACONS” SRL a solicitat 

Consiliului Audiovizualului retragerea Autorizației de retransmisiune seria AB nr. 000240 din 

24.03.2017, eliberată pentru studioul de televiziune „Rise-TV” din satele Sireţ (r-nul Străşeni) și 

Costeşti (r-nul Ialoveni), în legătură cu predarea în locațiune a rețelelor companiei „STV IT 

Company” SRL, în baza contractului de locaţiune f/nr. din 28.12.2019. 

 

În conformitate cu prevederile art. 54 din Codul serviciilor media audiovizuale, adoptat 

prin Legea nr. 174 din 08.11.2018, și în temeiul art.11 alin. (1) lit. a) din Legea Nr. 160 din 

22.07.2011 privind reglementarea prin autorizarea activității de întreprinzător și a actelor 

prezentate de către întreprinderile nominalizate, Consiliul Audiovizualului 

 

DECIDE: 
 

1. A admite cererea cu privire la retragerea Autorizației de retransmisiune seria AB nr. 

000193 din 20.06.2014, eliberată pentru studioul de televiziune „ART-TV” din mun. Strășeni, s. 

Vorniceni, Lozova, Pănășești, Bucovăț, Zubrești și com. Gălești (r-nul Strășeni), or. Glodeni și s. 

mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/
mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/


 

Decizia nr. 11/58 din 14 mai 2020 

 

2 din 2 
 

Petrunea (r-nul Glodeni), com. Trușeni (mun. Chișinău) și s. Copceac (r-nul Ștefan-Vodă) (PRO 

– (6) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA, C. MIHALACHE, Iu. ROȘCA și L. 

VIZIRU). 

2. A admite cererea cu privire la retragerea Autorizației de retransmisiune seria AB nr. 

000216 din 29.03.2016, eliberată pentru studioul de televiziune „PRIMANET” din or. Nisporeni, 

satele Vărzăreşti și Șendreni (r-nul Nisporeni) (PRO – (6) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, 

A. COZMA, C. MIHALACHE, Iu. ROȘCA și L. VIZIRU). 

3. A admite cererea cu privire la retragerea Autorizației de retransmisiune seria AB nr. 

000216 din 29.03.2016, eliberată pentru studioul de televiziune „Rise-TV” din satele Sireţ (r-nul 

Străşeni) și Costeşti (r-nul Ialoveni) (PRO – (6) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, A. 

COZMA, C. MIHALACHE, Iu. ROȘCA și L. VIZIRU). 

4. Autorizațiile de retransmisiune: seria AB nr. 000193 din 20.06.2014, eliberată „ART-

CLUB” SRL pentru studioul de televiziune „ART-TV”; seria AB nr. 000216 din 29.03.2016, 

eliberată „PRIMANET” SRL pentru studioul de televiziune „PRIMANET”, și seria AB nr. 000240 

din 24.03.2017, eliberată „REBDACONS” SRL pentru studioul de televiziune „Rise-TV”, sunt 

declarate nevalabile. 

5. „ART-CLUB” SRL, „PRIMANET” SRL și „REBDACONS” SRL sunt obligate, în 

termen de 10 zile lucrătoare de la data adoptării prezentei decizii de retragere a autorizației de 

retransmisiune, să depună la Consiliul Audiovizualului originalul autorizației retrase. 

 6. Modificarea respectivă va fi introdusă în Registrul distribuitorilor de servicii media cu 

emisia prin cablu, sistemul MMDS, GSM și IPTV. Dosarul studioului de televiziune nominalizat 

va fi transmis în arhivă. 

7. Motivațiile privind rezultatele votării sunt înscrise în Procesul-verbal al ședinței 

Consiliului Audiovizualului din data de 14 mai 2020, parte integrată a prezentei decizii. 

8. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția control și digitalizare. 

9. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și va fi publicată în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova și pe pagina web a Consiliului Audiovizualului. 

 

 

 

PREȘEDINTE                                           Dragoș VICOL 

 

 


